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Перечень используемых аббревиатур и сокращений

ПАА – полиакриламид

ПЗП- призабойная зона пласта

УЗП – удаленная зона пласта

ВПП – выравнивание профиля приемистости пласта

PPG – preformed particle gel
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

К настоящему времени около 70% фонда нефтяных эксплуатационных

объектов Пермского края находится на поздних стадиях разработки,

соответственно обводненность продукции 75% нефтяных скважин составляет

более 50%. Затраты на добычу попутной воды (утилизация воды,

электроэнергия и т. д.) значительно снижают рентабельность добычи нефти.

Это определяет востребованность комплексных технологий, направленных на

снижение обводненности продукции скважин и увеличение выработки

остаточной нефти.

Наиболее распространенной технологией выравнивания фронта

вытеснения нефти и воздействия на профиль приемистости коллектора является

полимерное заводнение, которое основано на закачке вязких растворов

полиакриламида (ПАА). Также для воздействия на профиль приемистости

применяют сшитые полимерные гели на основе водорасторимого ПАА с

добавлением сшивающих веществ (гели in situ). Практическое применение

данных составов выявило ряд недостатков: чувствительность к механическому

воздействию, сильная зависимость свойств полиакриламида от характеристик

пластовой воды, возможность блокировки низкопроницаемых нефтеносных

интервалов, сложность и высокая стоимость скважинных операций

(многокомпонентные составы, металлоемкое оборудование для изготовления

растворов ПАА).

Эффективной альтернативой полимерному заводнению и закачке сшитых

гелей является использование предварительно сшитых полимерных гелей

(preformed particle gel, PPG). Основой технологии является закачка суспензии

на основе пластовой воды и частиц суперабсорбента, который представляет

собой сшитый ковалентными полярными связями ПАА. При изготовлении

суспензии гранулы PPG при контакте с водой увеличиваются в объеме,
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становятся мягкими и эластичными. При закачке суспензии PPG в

нагнетательную скважину, частицы проникают в наиболее проницаемые зоны

пласта и образуют полимерную «пробку», которая перенаправляет водные

потоки (дисперсионную среду суспензии) в низкопроницаемые нефтяные

пропластки. В зависимости от размеров частиц и их концентрации полимерная

пробка может быть сформирована как в призабойной (ПЗП), так и в удаленной

зоне пласта (УЗП). Применение данной технологии позволяет увеличить

коэффициент охвата пласта при вытеснении нефти за счет приобщения к

разработке низкопроницаемых пропластков при равномерном

перераспределении потоков нагнетаемой воды по профилю коллектора.

Степень разработанности проблемы

Разработкой и обоснованием применения полимерных систем для

воздействия на нефтяной коллектор с целью кольматации высокопроницаемых

интервалов занимаются такие российские ученые как: Алтунина Л. К.,

Закиров С. Н., Жданов С. А., Андреев В. Е., Рогачев М. К., Морозюк О. А.

Хисамутдинов Н. И., Гумерова Г. Р., Байкова Е. Н., Сладовская О. Ю.,

Кудряшов Д. А., Идиятуллин А. Р. Ерофеев В. И., Нажису, Каушанский Д. А.,

Демьяноский В. Б., Баранов В. Л., Байбурдов Т. А., Шиповская А. Б.,

Кувшинов В. А. и др. Среди зарубежных авторов над данной тематикой

работают такие авторы как Bai B., Sepehrnoori K., Delshad M., Elsharafi M. O.,

Wei M., Liu Y., Saghafi H. R., Kamal M. S., Hussein I. A., Sheng J. J., Seright R. S.,

Wever D. A. Z., Picchinoni F., Thomas A.

В российской литературе описаны полимерные системы на основе

водорастворимого полиакриламида с добавлением сшивающих агентов; на

основе кремнийорганических соединений и др. Однако, указанные полимерные

системы имеют свои особенности. В частности, растворы полиакриламида со

сшивающими агентом обладают высокой проникающей способностью, что

может стать причиной блокировки низкопроницаемых нефтенасыщеных
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интервалов коллектора. Композиции на основе кремнийорганических

соединений являются селективными, но выполнение обработки на скважине

требует предварительной закачки буферных растворов. Использование

предварительно сшитых полимерных гелей на основе полиакриламида является

селективным и одновременно технологически простым способом воздействия

на обводненные интервалы коллектора: не требует предварительной закачки

буферных пачек, представляет собой суспензию на основе воды и порошка геля

PPG. Исследования по разработке ограниченно-набухающих полимерных гелей

(предварительно сшитых гелей) на основе полиакриламида с целью

выравнивания профиля пласта на отечественных эксплуатационных объектах

представлены скудно. Практики применения такого состава на месторождения

Пермского края в доступной периодической литературе не описано.

Цель работы заключается в обосновании применения ограниченно-

набухающих предварительно сшитых полимерных гелей при разработке

нефтяных эксплуатационных объектов с опережающим обводнением

продукции, расположенных на территории Пермского края.

Основные задачи исследования

1) Разработка состава PPG, адаптированного к залежам с низкими

температурами и высокой минерализацией пластовой воды. Изучение физико-

химических свойств состава PPG: определение значения равновесной

абсорбционной емкости, изучение кинетики процесса набухания, определение

размеров частиц в сухом и набухшем виде, проведение испытаний с целью

определения прочности полимерного геля.

2) Проведение фильтрационных и томографических испытаний кернов

трещиноватого и порового типа для исследования эффективности применения

разработанного геля PPG.
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3) Определение условий эффективного применения разработанного состава

PPG, выбор эксплуатационных объектов и скважин для нефтяных

месторождений Пермского края.

4) Обоснование применения геля PPG для месторождений с высокой

обводненностью в условиях низкотемпературных нефтяных пластов с высокой

минерализацией воды.

Объектом исследования являются высокообводненные

эксплуатационные объекты нефтяных месторождений Пермского края, для

которых происходит опережающее обводнение продукции скважин.

Предметом исследования разработанный ограниченно-набухающий

предварительно сшитый полимерный гель PPG для закачки в нагнетательные

скважины с целью выравнивания профиля приемистости пласта.

Научная новизна и теоретическая значимость выполненной работы

Автором разработан новый полимерный гель, практическое применение

которого позволит повысить эффективность выработки запасов из

высокообводненных объектов разработки в карбонатных и терригенных

коллекторах. Отличительной особенностью разработанного полимерного геля

является новый, ранее не применявшийся в данной области, механизм сшивки.

Использование разработанного полимерного геля позволит регулировать

фронт вытеснения нефти в объектах разработки с высокой минерализацией

пластовой воды и низкой температурой пласта, в отличие от известных ранее

полимерных гелей PPG, применимых либо при низком содержании солей в

пластовой воде, либо при высокой концентрации солей, но в условиях высоких

температур коллектора.

Предложен новый способ оценки эффективности закачки полимеров в

пустотное пространство, заключающийся в вычислении коэффициента

заполнения поровых каналов. C использованием данного способа доказана

преимущественная эффективность разработанного состава в сравнении с

10

раствором полиакриламида, применяемого в практике нефтепромыслового

дела.

Определены условия разработки, в которых целесообразно применение

состава сшитого полимерного геля PPG. Данный состав может успешно

применяться в терригенных и карбонатных коллекторах с различным типом

пустотности. Разработаны критерии выбора нагнетательных скважин-

кандидатов, эксплуатирующих объекты разработки, представленные

коллекторами трещиноватого и порового типа, для применения геля PPG с

целью выравнивания профиля приемистости пласта.

Практическая значимость работы

Разработан состав геля PPG, адаптированный к залежам Пермского края,

который обладает рядом преимуществ в сравнении с уже используемыми

полимерными композициями для выравнивания профиля пласта: простота

изготовления суспензии на скважине с использованием пластовой воды и

порошка PPG; предсказуемость поведения геля в условиях пласта, что не

характерно для технологии полимерного заводнения и для сшитых гелей in situ;

возможность регулирования морфологических характеристик полимерного геля

при синтезе; ожидаемый эффект от применения технологии: снижение

обводненности продукции добывающих скважин; увеличение доли нефти в

продукции скважины за счет выработки низкопроницаемых нефтенасыщенных

интервалов коллектора и довытеснения остаточной нефти.

Возможность практического применения технологии с использованием

разработанного полимерного геля для широкого диапазона диаметров поровых

каналов достигается посредством регулирования гранулометрического состава

полимерного геля.

Исследование в части проведения фильтрационных и томографических

экспериментов выполнено в рамках государственного задания Минобрнауки

РФ FSNM-2020-0027.
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Методология и методы исследования

Синтез PPG осуществлялся методом свободно-радикальной блочной

полимеризации. Свойства полученного полимерного геля изучены

физическими, физико-химическими методами, а также микроскопией.

Способность частиц PPG влиять на поровое пространство керна


[…]


Технология PPG Полимерное заводнение

Кп-1том, % Кп-2том, % Кохв, % Кп-1том, % Кп-2том, % Кохв, %

0,06-0,07 2,6303 0,5024 80,9 1,6396 1,4394 12,2

0,07-0,08 0,7857 0,0545 93,1 1,9783 1,2688 35,9

0,08-0,09 1,2196 0,0453 96,3 0,6713 0,3195 52,4

0,09-0,10 1,0858 0,0176 98,4 1,0702 0,4171 61,0

0,10-0,11 0,6175 0,0059 99,0 0,9734 0,2967 69,5

0,11-0,12 0,3916 0,0032 99,2 0,5404 0,1715 68,3

0,12-0,13 0,3668 0,0029 99,2 0,4120 0,1306 68,3

0,13-0,14 0,1935 0,0016 99,2 0,2267 0,0650 71,3

0,14-0,15 0,1036 0,0012 98,8 0,1600 0,0450 71,9

0,15-0,16 0,0844 0,0011 98,7 0,1163 0,0328 71,8

0,16-0,17 0,0508 0,0005 99,0 0,0628 0,0239 61,9

0,17-0,18 0,0236 0,0005 97,9 0,0531 0,0180 66,1

0,18-0,19 0,0160 0,0002 98,8 0,0325 0,0112 65,5

0,19-0,20 0,0112 0,0006 94,6 0,0231 0,0069 70,1

0,20-0,21 0,0079 0,0002 97,5 0,0172 0,0051 70,3

0,21-0,22 0,0059 0,0004 93,2 0,0143 0,0042 70,6

0,22-0,23 0,0027 0,00015 94,4 0,0094 0,0026 72,3

0,23-0,24 0,0010 0,00005 95,0 0,0089 0,0026 70,8

0,24-0,25 0,0006 0,00000 100,0 0,0076 0,0021 72,4

итого 7,60 0,64 91,6 8,02 4,26 46,9
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Выводы по главе

Результаты испытаний на карбонатном трещиноватом керне показали,

что частицы PPG способны проникать и проходить сквозь трещину диаметром

в 20 раз меньше собственного. В ходе исследований выявлено, что суспензия

PPG не стабильна в стационарном состоянии в течение двух часов, для

стабилизации суспензии возможно применение водорастворимого ПАА в

качестве несущей фазы способного удерживать частицы полимера в объеме

раствора. В промысловых условиях добавка ПАА для увеличения вязкости

полимера, может быть эффективно заменена механическим перемешиванием

суспензии.

PPG продемонстрировал блокирующие свойства: фактор остаточного

сопротивления в трех испытаниях составлял от 0,02 до 0,06.

Испытания на терригенных образцах кернов проведены в параллели с

тестированием традиционного полимерного заводнения. Для оценки

воздействия суспензии PPG на поровое пространство керна разработана

методика оценки коэффициента заполнения порового пространства образца

при фильтрационных испытаниях полимерных составов на керне с

применением метода рентгеновской томографии.

Результаты применения метода рентгеновской томографии керна

показывают, что при введении в раствор водорастворимого полимера частиц

PPG эффективность блокировки высокопроницаемых зон керна

увеличивается, что ведет к увеличению заполнения порового пространства

керна дисперсионной средой суспензии практически в 2 раза. Эксперименты

подтверждает свойство суспензии на основе полимерного геля PPG

воздействовать на высокопроницаемые интервалы и перераспределять потоки

в низкопроницаемые менее доступные зоны пласта.
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Заключение

Основные выводы проведенных исследований, представленных в

диссертации, сводятся к следующему:

1) Разработан состав сшитого полимерного геля PPG для закачки в

нагнетательные скважины, адаптированный к залежам с низкими

температурами и высокой минерализацией пластовой воды. Изучены физико-

химические свойства полученных частиц PPG: равновесная абсорбционная

емкость полученного PPG в соленой воде составляет от 35 до 45 г/г в

зависимости от минерализации воды, кинетика набухания составляет

варьирует от 1 до 2 часов в зависимости от гранулометрического состава,

размеры частиц в набухшем виде в 4-6 раз больше размера частиц в сухом

виде. Испытания по определению прочности полимерного геля показали, что

частицы способны проникать в трещины и поры с диаметром в 20 раз меньше

диаметра частиц в набухшем виде.

2) Проведены фильтрационные и томографические испытания

разработанного состава на трещиноватых и пористых кернах для установления

эффективности применения реагента. В испытаниях на трещиноватом

карбонатном керне показано, что проницаемость керна после обработки гелем

PPG снизилась в 17 раз. Испытания на терригенных кернах проводились при

томографическом контроле порового пространства керна. Показано, что

суспензия PPG снизила проницаемость керна в 36 раз, при этом 92% порового

пространства керна в ходе испытания было заполнено дисперсионной средой

суспензии, что в два раза выше при аналогичном тестировании раствора

полиакриламида. Проведенные исследования показали, что суспензия PPG

позволяет снизить проницаемость высокообводненных интервалов и

перераспределить фильтрационные потоки в низкопроницаемые зоны,

которые содержат остаточную нефть.
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3) Сформированы основные рекомендации для проведения обработки

нагентательных скважины с целью выравнивания профиля коллектора.

Установлено, что такие факторы как гранулометрический состав,

концентрация частиц и скорость закачки являются факторами, позволяющие

регулировать давление нагнетания при проведении обработки.

4) Определены условия для использования состава сшитого

полимерного геля PPG. Определены скважины-кандидаты для проведения

обработки PPG на нефтяных месторождениях Пермского края. Примером

трещиноватого эксплуатационного объекта является залежь нефти

турнейского яруса Опалихинского месторождения. В качестве примера

высокопроницаемого эксплуатационного объекта порового типа рассмотрена

визейская залежь нефти (объект Тл-Бб) Шагиртско-Гожанского

месторождения.
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Приложение 1

Патент на изобретение «Способ разработки нефтяного пласта»
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Приложение 2

Акт о внедрении