Review/Evaluation to Yulia Rozkova's PhD Dissertation

This evaluation is completed based on the Abstract of Yulia Rozkova's PhD thesis with the title of "Development and Potential Evaluation of Limited Swellable Polymer Gels to Control Water Production in the Perm Krai Oilfield with High Water Cut" and the peer-reviewed paper that Yulia published in the *Journal of Petroleum Science and Engineering*. The objective of this evaluation is to justify whether Yulia's research deserves to obtain a PhD degree of Technical Sciences in the specialty 25.00.17 – Development and Operation of Oil and Gas Fields. After reading the documents, I am very confident to say her research is novel and has been well conducted and she deserves to be awarded the PhD degree. My detailed explanation is as follow.

The PhD dissertation has addressed a very important area in oilfield development. The product and water control method developed by the PhD candidate have a great potential to be applied in many mature oilfields that have experienced high water cut of the well production to control water production.

The PhD candidate developed a novel preformed particle gel using a free radical polymerization method through a thermal imidization process. She conducted a comprehensive evaluation for the product through a series of lab tests, including swelling kinetics and equilibrium, particle size distribution, salt concentration effect and core flooding tests. She used core flooding test combined with X-ray tomography to explain the conformance control mechanisms from the PPG treatment and compared PPG treatment efficiency with conventional polymer flooding. To my knowledge, nobody else used the combined technology to understand the water control mechanism of particle gel treatment. She published these research results in the *Journal of Petroleum Science and Engineering*, which has the highest impact factor in Petroleum Engineering in the world, indicating her work is novel and has been recognized by the experts/peers in the area.

In addition to conducting a lot of fundamental research in labs, the PhD candidate also selected a fractured reservoir using reservoir engineering methods, such as the Warren and Root analysis of pressure drop curve, and select two well candidates using Pressure Index (PI index) calculation method. She also designed the particle sizes to be used in oilfield based on her analysis through the reservoir characterization analysis and well testing data. This indicates she has very broad

knowledge on oil field development and knows how to transfer lab data to field application, which is very important for a PhD student and future leader.

In summary, Yulia's PhD research is combined with fundamental research in lab and field application evaluation for practical oilfields. Her research is very interdisciplinary, covering chemical development, reservoir characterization, well testing, and so on. The polymer gel particles she developed using a novel method have provided a new solution to control water production in Perm Krai; the methodologies she used to evaluate the product are reasonable; the X-Ray method she used to identify the water control mechanism of particle gel treatment are first reported in the literature; the methods she used to screen reservoirs and well candidates are proper. Therefore, I strongly recommend to award Yulia Rozkova the PhD degree of technical sciences in the specialty 25.00.17 – Development and operation of oil and gas fields.

Sincerely yours,

Baojun Bai, PhD

Ba *April 27, 2021*
Lester R. Birbeck Endowed Chair Professor, Petroleum Engineering
Department of Geosciences and Geological and Petroleum Engineering
Graduator Coordinator, Petroleum Engineering
Director, Particle Gel for Conformance Control Research Consortium
Missouri University of Science and Technology

161 McNutt, 1400 N Bishop Av.

Rolla, MO 65409

Email: baib@mst.edu

Phone: 573-341-4016

Web: www.mst.edu/~baib

Отзыв на кандидатскую диссертацию Юлии Рожковой.

Этот отзыв написан на основании автореферата кандидатской диссертации Рожковой Юлии на тему «Обоснование применения ограниченно-набухающих полимерных гелей при разработке высоко обводненных нефтяных эксплуатационных объектов Пермского края», а также на основании рецензированной статьи, которую Юлия опубликовала в журнале *Journal of Petroleum Science and Engineering*. Целью настоящего отзыва является подтверждение того, что Юлия заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по направлению 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений. После прочтения указанных документов я с уверенностью могу подтвердить, что ее исследования обладают новизной и выполнены на достойном уровне, и что она заслуживает присуждения степени кандидата наук. Подробное обоснование приведено ниже.

Кандидатская диссертация посвящена очень важной области разработки нефтяных месторождений. Разработанный кандидатом метод контроля воды имеет большой потенциал для применения на зрелых нефтяных месторождениях, которые имеют высокую обводненность скважин.

Кандидат разработал новые предварительно сшитые частицы используя свободно радикальную полимеризацию с термической иммидизацией процесса. Она провела всестороннюю оценку продукта в ходе серии лабораторных испытаний, включая оценку абсорбционной емкости и кинетики набухания, распределение размеров частиц, влияние содержания солей и испытаний на керне. Испытания на керне она совместила с рентгеновской томографией для того, чтобы наглядно показать механизм перераспределения фильтрационных потоков в керне и сравнить эффект воздействия на пустотное пространство керна суспензией PPG с традиционным полимерным заводнением. На сколько мне известно, до настоящего момента никто не использовал эту комбинированную методику для выявления механизма воздействия частиц предварительно сшитого геля на породу. Она опубликовала результаты своего исследования в журнале «*Journal of Petroleum Science and Engineering*», который имеет наивысший импакт-фактор по направлению Нефтяная Инженерия в мире, что подтверждает новизну и признание ее исследований экспертами в данной области.

В дополнении к многочисленным лабораторным испытаниям, кандидат провел исследования по выбору трещиноватого коллектора методом анализа кривых падения давления по Уоррену-Руту, с использованием подсчета

индекса PI были выбраны две скважины для обработки. На основании проделанного ею анализа и гидродинамических исследований скважины она сформировала рекомендации по выбору гранулометрического состава частиц для обработки. Это подтверждает, что она имеет обширные знания в области разработки месторождений и знает, как применить результаты лабораторных исследований в реальных условиях, что является очень важным для будущего кандидата наук и будущего лидера.

В заключении отмечу, что исследования, проведенные Юлией, комбинируют фундаментальные лабораторные исследования и оценку применения технологии на реальных эксплуатационных объектах. Ее исследования являются междисциплинарным и включает в себя химическую разработку, характеристику коллектора, тестирование на скважине и др. Частицы полимерного геля, который она разработала с использованием нового подхода, является перспективным решением для контроля обводненности продукции нефтяных месторождений Пермского Края; методики, которые она использовала в ходе исследований являются обоснованными; метод рентгеновской томографии, который она использовала для объяснения механизма воздействия частиц предварительно сшитого геля, описан в литературе впервые; методы, которые она использовала для скрининга скважин являются правильными. Таким образом, я настоятельно рекомендую присудить Юлии Рожковой степень кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

С уважением

[подпись] 27 апреля, 2021

Баоджан Бай, PhD

Профессор кафедры Нефтяной Инженерии им. Лестера Р. Бирбека

Факультет наук о Земле и Геолого-Нефтяной Инженерии

Научный руководитель по направлению Нефтяной Инженерии

Директор исследовательского консорциума по изучению предварительного сшитых полимерных гелей для выравнивания профиля пласта

Миссурийский Университет Науки и Технологий

161 МакНатт, 140 Н Бишоп Ав.,

Ролла, МО 65409

Email: baib@mst.edu

Тел.: 573-341-4016

Сайт: www.mst.edu/~baib

УПРАВЛЕНИЕ МЕЖДУНАРОДНЫХ СВЯЗЕЙ

ПЕРЕВОД ВЕРЕН

8133 АУД. 329